

Số: 13/KH-STP

Hà Tĩnh, ngày 10 tháng 01 năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2020

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (sau đây viết tắt là Chương trình) giai đoạn 2016 - 2020, trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình trong năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm xác định cụ thể các nội dung công việc, thời gian, tiến độ hoàn thành, trách nhiệm thực hiện và cơ chế phối hợp giữa các đơn vị, tổ chức có liên quan, đảm bảo cho Chương trình được tổ chức thực hiện kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của Cấp ủy, Lãnh đạo cơ quan trong thực hiện Chương trình.

- Gắn việc thực hiện Chương trình với việc đẩy mạnh các cuộc vận động, phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới, công tác thi đua - khen thưởng trong năm của Ngành.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tăng cường quán triệt, phổ biến các quy định về xây dựng nông thôn mới cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của Ngành

- Chủ trì: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật tham mưu.

- Phối hợp: Các phòng, trung tâm, tổ chức đoàn thể thuộc Sở; Phòng Tư pháp các huyện, thành phố, thị xã.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

2. Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá các xã xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh trong thực hiện Tiêu chí 18.5 về xây dựng “Xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định” gắn với thực hiện Kế hoạch số 271/KH-UBND ngày 28/7/2017 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020 và Quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Rà soát, đề xuất Bộ Tư pháp sửa đổi, bổ sung Thông tư số 07/2017/TT-BTP ngày 28/7/2017 của Bộ Tư pháp và tham mưu Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017

- Chủ trì: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật tham mưu.
- Phối hợp: Văn phòng Sở; Phòng Tư pháp các huyện, thành phố, thị xã.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.

3. Tham mưu thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

Tham mưu Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và UBND các huyện, thành phố, thị xã thực hiện tuyên truyền, phổ biến các quy định về xây dựng nông thôn mới; cập nhật, thông tin kịp thời văn bản, chính sách mới về xây dựng nông thôn mới; xây dựng các loại tài liệu hỗ trợ các địa phương thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật; đẩy mạnh hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật hướng về cơ sở

- Chủ trì: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật tham mưu.
- Phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.

4. Tham mưu thực hiện công tác xây dựng văn bản

4.1. Tổ chức thẩm định, góp ý, tự kiểm tra, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa kịp thời, hiệu quả các văn bản quy phạm pháp luật theo quy định về xây dựng nông thôn mới

- Chủ trì: Phòng Xây dựng, kiểm tra và theo dõi thi hành pháp luật tham mưu.
- Phối hợp: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật; Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.

4.2. Tổ chức góp ý kịp thời, hiệu quả các văn bản (không phải là văn bản quy phạm pháp luật) về xây dựng nông thôn mới

- Chủ trì: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật tham mưu.
- Phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.

5. Tăng cường hoạt động Tư pháp hướng về cơ sở

- Chủ trì: Các phòng, trung tâm, tổ chức đoàn thể thuộc Sở.
- Phối hợp: Phòng Tư pháp các huyện, thành phố, thị xã.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.

6. Thực hiện công tác đỡ đầu, tài trợ xây dựng nông thôn mới

6.1. Tổ chức “Tết vì người nghèo”, tích cực góp phần hỗ trợ các gia đình khó khăn tại một số xã xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh đón Tết Nguyên Đán

- Chủ trì: Công đoàn Sở tham mưu.
- Phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: Quý I/2020.

6.2. Hỗ trợ xã được UBND tỉnh phân công đỡ đầu xây dựng nông thôn mới

- Nội dung thực hiện:

+ Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và điều kiện thực tế, các phòng, trung tâm, tổ chức đoàn thể thuộc Sở chủ động xây dựng hoạt động đỡ đầu (được lồng ghép trong kế hoạch công tác năm của đơn vị, tổ chức) và triển khai, thực hiện kịp thời, hiệu quả.

+ Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở và các phòng, trung tâm, tổ chức đoàn thể tham mưu Lãnh đạo Sở triển khai các hoạt động đỡ đầu chung của Sở.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

6.3. Hỗ trợ trang bị Tủ sách pháp luật tại một số xã xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh

- Chủ trì: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Phối hợp: Văn phòng Sở; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

7. Một số nhiệm vụ khác: Theo yêu cầu nhiệm vụ và tình hình thực tế Lãnh đạo Sở phân công nhiệm vụ cụ thể.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm thực hiện

1.1. Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật:

- Tham mưu Lãnh đạo Sở triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc và kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở kết quả thực hiện Chương trình của các phòng, trung tâm, tổ chức đoàn thể thuộc Sở, các đơn vị có liên quan.

1.2. Các phòng, trung tâm, tổ chức đoàn thể thuộc Sở:

Tổ chức thực hiện kịp thời, chất lượng các nhiệm vụ được phân công tại Mục II Kế hoạch này.

- Có kế hoạch cụ thể tiết kiệm ngân sách để thực hiện công tác đỡ đầu, tài trợ xây dựng nông thôn mới.

1.3. Văn phòng Sở:

Tham mưu Lãnh đạo Sở thực hiện xét thi đua - khen thưởng các phòng, trung tâm, tổ chức đoàn thể thuộc Sở và Phòng Tư pháp các huyện, thành phố, thị xã về thực hiện công tác xây dựng nông thôn mới trong năm 2020.

1.4. Phòng Tư pháp các huyện, thành phố, thị xã:

Căn cứ nhiệm vụ nêu tại Mục II Kế hoạch này và tình hình thực tế của đơn vị, có kế hoạch cụ thể thực hiện Chương trình trong năm 2020 đảm bảo đạt kết quả cao.

2. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện Chương trình năm 2020 của Sở Tư pháp được huy động từ sự đóng góp của đơn vị, tổ chức và cá nhân trong và ngoài Ngành; nguồn hỗ trợ hợp pháp khác.

Trong quá thực hiện, trường hợp có khó khăn, vướng mắc hoặc vấn đề mới phát sinh, đề nghị các phòng, trung tâm, tổ chức đoàn thể và các đơn vị có liên quan kịp thời thông tin đến Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (để B/c);
- UBND tỉnh (để B/c);
- Ban Nội chính Tỉnh ủy (để B/c);
- Đảng ủy Khối các CQ&DN tỉnh (để B/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Văn phòng ĐPN TM tỉnh;
- Các phòng, đơn vị, tổ chức đoàn thể thuộc Sở;
- Phòng Tư pháp các huyện, thành phố, thị xã;
- Lưu: PBGDPL, VT;
- Gửi: Bản Giấy và Điện tử.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thanh Hải